本公司及董事会全体董事保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

证券代码：002298      证券简称：中电鑫龙       编号：2025-029

安徽中电鑫龙科技股份有限公司

关于 2025年度公司及子公司之间相互提供担保额度

的公告

一、担保情况

为了进一步支持安徽中电鑫龙科技股份有限公司（以下简称“公司”）及控股子

公司(含全资子公司)持续稳健的发展，同时满足公司及子公司日常经营和业务发展的

需要，更好地促进公司及子公司业务的拓展，2025 年度公司及子公司之间互相提供预

计不超过人民币 151,000 万元的担保额度，该担保额度包括现有担保、新增担保及原

有担保的展期或者续保，该担保额度适用于公司及纳入公司合并报表范围内的控股子

公司之间的担保，包括公司对控股子公司（含全资子公司）、控股子公司对公司以及

控股子公司之间的担保：

1、公司对控股子公司的担保额度提供不超过 87,000 万元，其中：为全资子公司

北京中电兴发科技有限公司提供不超过 30,000 万元的担保额度；为全资子公司安徽鑫

龙电器股份有限公司提供不超过 5,000万元的担保额度；为全资子公司安徽森源电器有

限公司提供不超过 20,000 万元的担保额度；为全资子公司安徽鑫龙低压电器有限公司

提供不超过 2,000万元的担保额度；为全资子公司安徽鑫龙自动化有限公司提供不超过

20,000 万元的担保额度；为全资子公司安徽北辰能源工程技术有限公司提供不超过

10,000万元的担保额度。

2、控股子公司对公司以及控股子公司之间的担保提供不超过 64,000 万元，其中：

全资子公司北京中电兴发科技有限公司为其控股子公司湖南易晟通信网络技术有限公

司提供不超过 5,000万元的担保额度；苏州开关二厂有限公司为其控股子公司苏州天平

安装工程有限公司提供不超过 25,500 万元的担保额度；苏州开关二厂有限公司为天津

市泰达工程设计有限公司苏州分公司提供不超过 3,500万元的担保额度；全资子公司安

徽森源电器有限公司为公司提供不超过 30,000万元的担保额度。

上述担保额度有效期自 2024 年度股东会通过之日起至 2025 年度股东会召开之日

止，担保额度在有效期内可循环使用，具体担保额度由董事会授权经营管理层结合公

司及各子公司业务发展需要具体办理。

本次担保将用于满足公司及各子公司生产经营资金需求和业务发展需要，有利于

公司经营发展和业务的拓展。

本议案需提交公司 2024年度股东会审议。

二、被担保人基本情况

（一）担保对象基本情况

被担保人名称 成立时间
注册资本

（万元）
注册地

公司持

股比例

法定代

表人
公司类型 经营范围

北京中电兴发

科技有限公司

1997年 10月

8日

133,475.

14

北京市海淀

区地锦路 7

号院 5号楼

100% 郭晨
有限责任公司

（法人独资）

一般项目:技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；信息系统集成服务；人工智能行业应用系

统集成服务；安全技术防范系统设计施工服务；物业管理；

通信设备销售；通讯设备销售；计算器设备销售；人工智能

硬件销售；集成电路芯片及产品销售；智能机器人销售；电

子产品销售；软件销售；云计算设备销售；货物进出口；技

术进出口；进出口代理；软件开发；信息系统运行维护服务；

数据处理和存储支持服务；计算机软硬件及外围设备制造；

物联网设备制造。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依

法自主开展经营活动）许可项目:建筑智能化系统设计；建设

工程施工；舞台工程施工；互联网信息服务；第一类增值电

信业务；第二类增值电信业务。（依法须经批准的项目,经相

关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策

禁止和限制类项目的经营活动。）

安徽鑫龙电器

股份有限公司

2015年 8月

14日

50,000.0

0

中国（安徽）

自由贸易试

验区芜湖片

区九华北路

118 号

99.50 闫涛 股份有限公司

电气机械及器材制造、工业过程控制及监控系统、计算机应

用服务与综合信息网络工程、电子声像工程、各种智能化系

统和技术防范工程设计、制造、施工、安装、维修、调试、

销售及技术服务、道路普通货物运输；经营本企业自产产品

及相关技术的出口和科研所需的原辅材料、仪器仪表、机械

设备、零配件及相关技术的进口（国家限定经营或禁止进出

口的商品除外），进料加工和“三来一补”。

安徽森源电器

有限公司

2002年 3月

28日
27,560

中国（安徽）

自由贸易试

验区芜湖片

区徽州路 188

号

100% 闫振冬 有限责任公司

电力设施器材制造；配电开关控制设备制造；输配电及控制

设备制造；电力电子元器件制造；通用零部件制造；机械电

气设备制造；电力设施器材销售；配电开关控制设备销售；

智能输配电及控制设备销售；电力电子元器件销售；机械电

气设备销售；机械设备研发；配电开关控制设备研发；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；货物进出口；技术进出口。

安徽鑫龙自动

化有限公司

2003年 4月 7

日
3,000

中国（安徽）

自由贸易试
100% 张先才 有限责任公司

变电站微机综合自动化系统，数控直流电源柜及部件，全数

字软启动器及装置，智能型全数字晶闸调功器，全数字交、

验区芜湖片

区九华北路

118 号

直流供调速系统及装置，工业生产过程自动化控制系统，DCS、

PLC控制，智能化数字仪表设计、生产，安全防范技术工程设

计、施工、维修。

安徽鑫龙低压

电器有限公司

2003年 4月 7

日
10,000

中国（安徽）

自由贸易试

验区芜湖片

区徽州路 188

号

100% 闫振冬 有限责任公司 低压电器设备，元件及附件的设计、制造、销售。

安徽北辰能源

工程技术有限

公司

2005年 2月

24日
4,000

中国（安徽）

自由贸易试

验区芜湖片

区九华北路

118 号

100% 汪文锋 有限责任公司

合同能源管理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；对外承包工程；电气设备销售（除许

可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

许可项目：建设工程监理；电气安装服务；建设工程施工。

湖南易晟通

信网络技术

有限公司

2015年 12月

23日
2,000

长沙高新开

发区尖山路

18号中电软

件园二期第

C11幢 201号

房

70% 刘骥 有限责任公司

通信技术研发；通信设备销售；通信基站技术咨询；通信设

备租赁；电子、通信与自动控制技术研发；通信工程设计服

务；计算机网络系统工程服务；投资咨询服务（不得从事吸

收存款、集资收款、受托贷款、发放贷款等国家金融监管及

财政信用业务）；企业管理咨询服务；计算机及通讯设备租

赁；通信线路和设备的安装；通信设施安装工程服务。

苏州天平安

装工程有限

公司

1987年 8月

20日
5,200

中国（江苏）

自由贸易试

验区苏州片

区苏州工业

园区置业商

务广场 1幢

1101-（1112）

单元

70% 侯效波 有限责任公司

电力设施承装类三级、承修类三级、承试类三级；电力工程

施工总承包叁级；输变电工程专业承包叁级；建筑机电安装

工程专业承包叁级；机电设备安装工程，水电安装，冷作加

工，室内装饰，电力设施维护及保养；配变电技术服务；光

伏工程、光伏设备配套安装。

https://www.tianyancha.com/human/1788638515-c3152406464

天津市泰达

工程设计有

限公司苏州

分公司

2024年 12月

09日
-

江苏省苏州

市相城区黄

桥街道绣谷

路 1008 号 8

楼 8315 室

59.74% -
有限责任公司

分公司

建设工程设计；建设工程勘察；特种设备设计；测绘服务；

建设工程监理；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和

试验；住宅室内装饰装修；施工专业作业；电气安装服务；

建设工程质量检测；人防工程设计；国土空间规划编制（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：承接总公司工程

建设业务；工程造价咨询业务；工程管理服务；规划设计管

理；工业设计服务；专业设计服务；平面设计；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；电

力行业高效节能技术研发；节能管理服务；建筑废弃物再生

技术研发；风力发电技术服务；太阳能发电技术服务；合同

能源管理；发电技术服务；新兴能源技术研发；电气设备修

理；电气设备销售；机械电气设备销售；配电开关控制设备

销售；计算器设备销售；软件开发；数据处理和存储支持服

务；互联网数据服务；电工器材销售；电工仪器仪表销售；

仪器仪表销售；特种作业人员安全技术培训。

（二）被担保对象 2024 年度财务数据

单位：元

被担保人名称 总资产 负债总额 净资产 营业收入 利润总额 净利润

北京中电兴发科技有限公司 2,156,727,052.71 2,278,201,378.48 -121,474,325.77 118,066,531.67
-1,477,314,720.

68

-1,506,129,429.3

4

安徽鑫龙电器股份有限公司 383,637,648.33 365,934,382.48 17,703,265.85 252,147,938.42 -1,682,118.09 -2,071,558.55

安徽森源电器有限公司 540,810,788.91 140,447,891.81 400,362,897.10 121,212,277.92 12,828,477.71 9,826,663.24

安徽鑫龙自动化有限公司 173,385,789.72 105,907,853.50 67,477,936.22 192,760,097.86 2,191,059.00 1,599,215.37

安徽鑫龙低压电器有限公司 139,269,329.93 12,156,481.72 127,112,848.21 18,080,121.87 895,320.48 742,655.91

安徽北辰能源工程技术有限公司 129,558,444.29 101,057,064.74 28,501,379.55 92,048,812.50 -4,935,924.97 -3,744,715.00

湖南易晟通信网络技术有限公司 180,515,727.25 158,220,402.16 22,295,325.09 13,946,179.56 -34,021,623.25 -34,933,210.05

苏州天平安装工程有限公司 297,567,395.15 244,685,176.19 52,882,218.96 288,381,412.42 -5,270,063.90 -3,945,051.30

天津市泰达工程设计有限公司苏

州分公司
41,424.89 185,000.00 -143,575.11 - -143,575.11 -143,575.11

三、担保协议的主要内容

本担保为拟担保授权事项，担保协议的主要内容将由本公司及相关子公司与

合作机构共同协商确定，最终实际担保总额将不超过本次授予的担保额度。

四、董事会意见

经公司董事会认真审议，认为本次担保事项符合《公司法》《公司章程》及

《上市公司监管指引第 8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等相

关规定，公司及各子公司基于日常生产经营活动所需提供担保，有利于公司经营

业务的拓展，不存在损害公司及股东利益的情况。

本次审议的担保额度为担保金额上限，实际发生的担保金额及业务期限需根

据公司具体经营需求办理，最终实际担保总额将不超过本次审议的担保额度。并

授权公司管理层办理上述担保相关手续。

五、独立董事专门会议审核意见

2025 年 4 月 23 日，公司召开 2025 年第一次独立董事专门会议，对公司第

十届董事会第二次会议相关事项进行了认真审核，并发表意见如下：

公司本次担保事项符合《公司法》《公司章程》及《上市公司监管指引第 8

号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等相关规定，公司及各子公司

基于日常生产经营活动所需提供担保，有利于公司经营业务的拓展。目前公司及

各子公司经营情况良好，财务状况稳定，有能力偿还到期债务，能够做到风险可

控，上述担保事项公平、公正，不会损害公司和股东、特别是中小股东的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次拟为子公司提供累计不超过 151,000 万元的综合授信担保额度，主要是

为了支持各子公司更好地拓展业务，提升市场竞争力，授信品种包括但不限于包

含、信用证开证等。

截止本公告披露日，公司累计实际对外担保金额为 33,441.57万元，占公司

最近一期经审计净资产的比例为 16.57%，占公司最近一期经审计总资产的比例

为 6.40％，不存在逾期担保、涉及诉讼的担保等情况。

七、备查文件

1、公司第十届董事会第二次会议决议；

2、公司第十届监事会第二次会议决议；

3、2025年第一次独立董事专门会议决议。

特此公告

安徽中电鑫龙科技股份有限公司

董事会

二○二五年四月二十四日